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Fugle i musik
I de mere simple musikalske former ser 
vi fjerkræ boltre sig som i Kyllingernes 
dans i æggeskallerne fra Udstillingsbil-
leder af Mussorgskij, de puster sig op i 
Hanedans fra Carl Nielsens Maskerade, 
og skovfuglen gøgen kukker både i ba-
rokstil i en Scarlatti sonate og i et høj-
romantisk ekko i Dyrenes Karneval. Hos 
komponisten Messiaen gør adskillige 
fuglearter en ære i at lade deres ned-
skrevne stemmer fremstå som advokater 
for moderne musikalske strømninger, 
og sørme om insektverdenen ikke også 
har givet musikken vinger i den virtuose 
Humlebiens flugt af Rimskij-Korsakov og 
den drillende mikrotonale Fra en flues 
dagbog af Bartok.
I den større episke form finder vi inspi-
rationen i nogle af ballettens hoved-
værker fra det 19. århundrede (fx Sva-
nesøen og Sylfiden), hvor der etableres 
en eventyrverden af flyvende væsner i 
et stærkt sammenspil med det musikal-
ske udtryk. En verden hvor musikken 
så at sige flyver sammen med dansen 

både i etablering af et univers og i de 
koreografiske detaljer. Og drømmen om 
at flyve stopper bestemt ikke med den 
romantiske ballets eventyrunivers og ej 
heller med flyvemaskinens opfindelse, 
som vi senere skal se.

Opdrift
Det at flyve, at trodse tyngdekraften el-
ler rettere at give illusionen af det, er 
bygget ind i hele ballettens æstetik og 
den dertilhørende musik.
Balletmusik er i sig selv og i sin udform-
ning og frasering et forsøg på at mani-
pulere med tyngdekraften. Det er nogle 
ganske enkle teknikker, som historisk 
set er blevet udviklet sammen med ud-
formningen af de grundlæggende bal-
lettrin.
I balletøvelser som Brisé Volé og store 
spring ser vi klare eksempler på, hvor-
dan musikken understøtter illusionen 
gennem fraseringer og accentueringer, 
og faktisk allerede i øvelserne ved stan-
gen i balletklasserne fx i jeté (kast) har 
vi en musikalsk og rytmisk gesture, som 

arbejder væk fra gulvet. Musikken frase-
rer opad ved at profilere de lette slag (2 
og 4), hvilket betyder, at de lette slag 
bliver vigtigere end de tunge (1 og 3).
Musikalsk kan man også give en for-
nemmelse af at flyve ved en hurtig 
strøm af uaccentuerede noder, som kan 
føles som en vind, der bevæger sig un-
der en langstrakt ”bevinget” melodi. 
Som vi kender det fra petit allegro. Og 
dette kan yderligere forstærkes med 
den såkaldte tremolo, som er en hurtig 
hvirvlende eller vibrerende tone. 
Med disse teknikker kan musikken skabe 
en slags opdrift for ”den flyvende dan-
ser”. Og opdrift er der brug for, for at 
komme ud af den mørke trolddomsver-
den i…

Ildfuglen
Kan findes på YouTube: Ildfuglen

I denne ballet er helten prins Ivans 
vigtigste hjælper en fugl.... en ildfugl. 
Det er et folkeeventyr, eller rettere to 
sat sammen, som i Stravinskij og Fokins 

Dans med ildvinger 
og rotorblade
af Kim Helweg (komponist, repetitør samt fagreferent og ansvarlig for MAD uddannelsen ved Statens 
Scenekunstskole) 

Siden Homer lod sin berømte helt Odysseus, fastbundet til ma-
sten på sit skib, sejle helskindet forbi de syngende sirener – og 
dermed skabte et mytologisk billede på den vestlige verdens 
koncertsalsmusik – er inspirationen fra vores flyvende med-
skabninger dukket op i musikhistorien som eventyrfigurer eller 
som et billede på stræben efter det umulige; nemlig at flyve og 
forlade de snærende, jordbundne rammer for tid og rum.

The Helicopter Quartet af Karl-
heinz Stockhausen
(komponeret i 1993. Første 
performance i 1995. Denne her 
performance er med Elysian Quar-
tet, 2012, Birmingham).

Link: http://www.youtube.com/
watch?v=7ykQFrL0X74
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version indeholder nogle stærke symbo-
ler og erotiske undertoner. Fuglen hjæl-
per helten med at få heltinden, som er 
fanget af den mørke troldmand Kastsjej, 
ved at afsløre hans svaghed, som er et 
bortgemt æg indeholdende troldman-
dens sjæl. Ved at knuse ægget dør Kast-
sjej og alt ender i fryd og gammen. 

I musikken, som er et senromantisk par-
titur dateret 1909, et par år før Stravin-
skij rigtigt træder i karakter i Petrushka 
og Sacre du Printemps, optræder der en 
række musikalske referencer. Man mær-
ker genklangen fra Rimskij-Korsakov og 
Mussorgskij flere steder. I passagerne 
hvor Ildfuglen optræder, er der dog 
en stærk inspiration fra en lidt anden 
kant: nemlig fra Skrjabins Poem L’extase 
(1905-08). Og denne inspiration giver 
Ildfuglen nogle yderligere kvaliteter. 
For hos Skrjabin flyves der også i den 
grad... langt ud i universet… i en lang 
ekstatisk flugt, som bunder i en lige del 
indisk inspireret religiøsitet (teosofi) 
og freudianske symbolik:

Delighting in this dance
Choking in its vortex
Unmindful of goals
Beloved aspirations
Spirit surrenders to playful
drunkenness.
On powerful wings
It speeds
Into realms of new discovery
Of Ecstasy.
(Fra Skrjabin’s digt “Poem L’extase”)

Skrjabins fascination af at flyve er ofte 
koblet til ild, og det er sikkert det fak-
tum, der har fået Stravinskij til at lade 
Ildfuglens musik være inspireret af Skr-
jabin. Så vi ikke kun har en endimen-
sional eventyrfigur, men ved musikkens 
kraft får formet en ildånd med filosofi-
ske referencer.
Og noderne de flyver i bedste forstand. 
Hurtige passager i fløjterne, apeggioer i 
harpen og først og fremmest tremoloen 
i strygerne, som Tjajkovskij også bruger 
så effektivt i Svanesøen. Dertil kommer 
en form for harmonik, som ikke hviler 

eller afslutter, men hele tiden er på vej 
et sted hen – og kromatikken naturlig-
vis, som er senromantikkens byggesten. 
Alt sammen for at skabe fornemmelsen 
af at flyve.

I Ildfuglen er der ligesom tre musikalske 
lag:
1) Det lysende og flyvende (ildfuglen)
2) Russiske folkemelodier (Prins Ivan og 
den sociale orden)
3) Den mørke (Troldmanden Kastsjej)

Stravinskij har meget præcist placeret 
de tre lag, således at det første lag har 
den flyvende fornemmelse (Skrjabin), 
mens det onde bevæger sig på tunge 
dybe kromatiske fraser, som trækker 
alt andet musikalsk materiale og ild-
fuglen ned i et mørkt musikalsk univers 
(materiale, som er en genklang fra en 
Rimskij-Korsakov opera). Det sidste lag 
repræsenteres af russisk folklore, med 
den berømte slutning som højdepunk-
tet, der minder om den Store Port i Kiev 
fra Musorgskijs Udstillingsbilleder.
Det luftbårne er vigtigt her, for det er 
elementet, der kan løse knuden i dra-
maet, og Stravinskij har meget finurligt 
således samtidigt gjort det til historien 
om de forskellige musikalske fraseringer 
upbeat (ildfuglen) og downbeat (trold-
manden), som står i modsætning til 
hinanden.
Dyb kromatik og høj kromatik der kæm-
per om magten over skalaerne. Men om 
ikke durskalaen med en triumferende 
melodi går af med sejren, godt nok 
krydret med flere akkordudvidelser end 
i tidstypiske folkemusikbearbejdelser 
og kommer derfor igen til at referere 
til den apoteotiske slutning i Skrjabins 
Poem L’extase, der bruger samme ak-
kordteknik.
Ildfuglen er således via musikken samti-
digt en mental flyvetur gennem et sym-
bolistisk landskab.

Opdrift 
Med den moderne teknologi behøver 
man ikke at springe store spring i bal-
letstil for at svæve. Flyveillusionen kan 
blandt andet skabes ved hjælp af video-
projektioner, raffineret lyssætning eller 
andet teknisk udstyr. Og siden Ildfuglen 
har mennesket kunnet flyve selv. I ma-
skiner. Som der jo blev flere og flere af. 
Så måske skulle man tro, at drømmen 
var gået i sig selv. Men selv en moder-

nist kan åbenbart drømme om at flyve. 
Og denne drøm er selve “opdriften” for 
realiseringen af Stockhausens Helikop-
ter Kvartet koreograferet af Preljocaj 
med titlen... 

Helikopter
Kan findes på YouTube: helikopter kvar-
tet

Stockhausens Helikopter Strygekvartet 
spilles i flyvende tilstand. Fire helikop-
tere med hver sin musiker (1. violin, 
2. violin, bratsch og cello). Starter op 
fra den samme landingsbane og flyver 
til vejrs. Når de er oppe i luften flyver 
de rundt i et nøjagtigt afmålt stykke tid, 
hvorefter de vender tilbage igen og lan-
der. Og hermed er kvartetten afsluttet.
I et rum på jorden, hvortil både helikop-
terens lyde og de enkelte strygestem-
mer transmitteres og mixes sammen af 
en klangregissør, sidder så publikum.

Upon first hearing Helikopter Quartet by 
Karlheinz Stockhausen, the idea of crea-
ting a choreography to this music did 
not cross my mind at all since this work 
seemed to erode, at each turn of the he-
lix, the actual foundations of a relations-
hip between music and dance.
It is, in fact, for this reason that, on a 
second hearing, the jubilatory desire to 
confront the intertwining helix turbines 
and the glissandi of the Arditti Quatuor 
irrepressibly emerged.
The challenge of this creation is to expo-
se six dancers to the wild, techno-organic 
rhythms of this piece by Stockhausen.
(Angelin Preljocaj)

Her er det overordnede projekt måske 
omvendt af Ildfuglen. Dansens fraser 
giver os fornemmelsen af, at musik-

ken flyver. At den forlader stedet og er 
et andet sted end der, hvor man hører 
den. Ligesom astronauterne på månen. 
Lyden er lige ved os men alligevel me-
get langt borte. En umiskendelig ud-
videlse af begrebet kammermusik. Til 
gengæld er Preljocaj på en måde meget 
traditionel i sin tilgang. Han arbejder 
med Stockhausen som lydkoncept i sin 
fremtrædelsesform som lyd og ikke i sin 
faktiske fysiske realiserede form som en 
flyvetur til og tilbage fra et sted. Herved 
bliver processen, hvorunder musikken 
bliver udført, til en baggrundshistorie 
for, hvad der foregår koreografisk på 
scenen.

Stockhausens kvartet, eller oktet (hvis 
man inddrager piloterne), er jo et bil-
lede på de moderne tekniske mulighe-
der for at føre den traditionelle stryge-
kvartet et nyt sted hen. Lydligt arbejder 
den med at gøre helikopterstøj til en del 
af en musikalsk komposition og dermed 
gøre den til musik. Alt sammen indenfor 
en ret enkel næsten rituel bevægelse:

     Op i luften.
     Ind i støjen.
     Og ned igen.

Og musikerne i kvartetten mødes for så 
at skilles i musikken (antiromantik så 
det batter).
Preljocaj har koreograferet for 6 danse-
re (3 par). Det giver mellem dansere og 
musikere talrelationen 3 mod 4 eller 8, 
eller 6 mod 4 eller 8. Og bryder dermed 
Stockhausens symmetriske setup.
Scenen, som er meget traditionelt kva-
dratisk, kunne være et rum for takeoff 
eller landing? Og mellem den flyvende 
musik og landingsbanen foregår så 
dansen. Eller omvendt, kunne det være 

danserne, der svæver over den flyvende 
musik som ”gulv projektionerne” kunne 
give indtryk af.  
Forholdet mellem det reelle rum og det 
imaginære er i hvert fald et uhyre inte-
ressant emne her, hvor flyvningen er så 
konkret til stede.

En urgammel drøm
Der er helt klart nogle fællestræk hos 
helikopterkvartetten og Ildfuglen. 
Begge involverer flyvning, og begge 
partiturer bruger de hurtige noder og 
tremoloen som en hvirvlende klang-
lig opdrift, hvorpå dansekroppene kan 
svæve henover. Hvor Stravinskijs Ild-
fugl er et erotisk symbol med ekstatiske 
vinger, og hvor musikken baserer sig 
på senromantisk legende lidenskab, er 
Stockhausens Helikopter mere håndfast 
inspireret af maskinlyd, den faktiske lyd 
der får en helikopter til at flyve. Og mu-
sikken giver ikke illusionen af at flyve. 
Nej, den gør det. 
”Det er ikke filosofi, men en urgam-
mel drøm, at musikken flyver....,” siger 
Stockhausen i et interview. Og med He-
likopter har dansen og musikken fået 
mere tidssvarende vinger at flyve med.  


